In contrariu primo

Solo Ad pmu

Ad 2m

Ad alia sif.

De consensu q efficit coniugium

Efficiens autē causa matrimonij e consensus: no quilibet: sed p verba expressus: nec de futuro: sed de presenti. Si em consentiut in futuru dicentes: Accipiam te in viru: z ego te in vxore: no est iste consensus efficax matrimonij. Item si consentiat mente z no exprimant verbis vel alijs certis signis: nec talis consensus efficit matrimoniu. Si aut verbis explicant qd tñ corde non volunt si no sit coactio ibi vel dol: obligatio illa verbor quib consentiut dicetes accipio te in viru: z ego te in vxore matrimoniu facit.

Auctoritatibus pbat q solus consensus facit matrimoniu.

Qd autē consensus matrimoniu faciat subditis pbat testimonijs. Aut em Isidorus: Consensus facit matrimoniu. Item Nicola papa: Sufficiat solus fm leges eozu consensus: de quozu coniunctionib agit qui solus si forte in nuptijs defuerit: cetera etia cu ipso coi-

tu celebrata frustrant. Item Johā. Chryso. Matrimoniu qdē no facit coit sed voluntas z ideo no soluit illud separtio cor poris. Item Ambro: No deflorato virginitatis facit coniugiu: sed pactio coniugalis. Ex his apper q consensus id e pactio coniugalis matrimoniu facit: z extuc coniugiu est: etia si no precessit vel secuta est copula carnalis.

An mutu consensus p verba vel signa expressus sit causa efficiens matrimonij. Arti. III. D

Inde qrit de hoc qd dicit ibi [Efficiens causa matrimonij zc. Necps diuidit in tres pres in qru pma ondit cam efficiens matrimonij. In scda inducit opiniones quare dicat coniun ea q coniunqit matrimonio ibi [q em ab ipa desponsatōe zc. In tertia dicit causam quare no statim exhibet coniun qn contractu est matrimoniu ibi [De nuptialib pactis] In quarta z vltima dicit que coniunq efficit vidua mortuo viro z q no ibi [Et est sciendu q il la sponsa zc.] Haru ptium scda diuidit in tres: in quaru prima tangit opinionē verā: in secūda fallax cum suis assertionib ibi [Quidā tñ asserit] In tertia repugnando soluit ibi: [His ita respondemus zc.] Et hec de diuisione istu distinctionis sufficiant. Incidunt sup primā qdem mgi hic questioes tres: quaru prima est: Utru mutu consensus p verba vel signa expressus sit causa efficiens matrimonij. Secunda vtrum semp fuerit causa efficiens matrimonij talis consensus vel non. Tertia quare in hoc sacramento consensus requirit p causa z non in alijs.

Ad primu obijcit sic: Dicit Hugo de sanc. vic. in libro de sacramētis / tractatu de matrimonio: Eos qui coniungunt sic oportet consentire / vt inuicem se spontaneē recipiant: g consensus facit matrimoniu. Ad hoc aut multe in littera inducunt auctoritates. Item p rōnem obijcit sic: qz de meo no potest fieri tuum nisi de meo plensu: cu ergo in matrimonio de meo efficiat tuum z econtra: g oportet mutuū adesse consensum q hoc efficiat. Sed qz hoc ab omnibus dicit obijciat in contrariu sic: matrimoniu est sacramentū: sed in omni sacramento efficiens est diuina vt (vt dicit Aug.) g i mrimonio ca efficiens est diuina vt: ergo consensus mutu no est efficiens causa matrimonij. Item diuersoz specie sunt diuersē cause efficientes: s; sacramentū z contract iusticie sunt diuersa specie: ergo diuersē sunt cause efficientes: s; consensus est contractus causa: g no est causa matrimonij. Item omne sacramentū ecclesie consistit in opato neministroz ecclesie: g et matrimoniu: s; contrahentes matrimoniu non sunt ministri ecclesie: g operatio ipsoz no debet esse causa efficiens matrimonij.

Item consensus later: sed causa efficiens debet esse apta ad minus quo ad operationē: g videt q consensus no sit causa efficiens. Si dicas q per verba exprimit: contra / s; bu sepe est nunci fallax: qz dz Ps. II. q ois homo mendax: g videt q p verba no possit sufficere certificari. Item ponam q aliqs dicat verba exprimentia consensum ad decipiendu z no ad consentiendu: constat q hic no est consensus: g no est matrimoniu: g mulier admittens illu fornicabit qd graue est dicere z falsum est. Item matrimoniu

Arti. III. D

Arg. pmo

20
30

In contrariu pmo.

20

30

40

Solo Obiectio

50

60

20 ergo coniugium est extitit. Item nobilior est anima quam corpus: ergo unio animarum nobilior est in matrimonio quam corporum: ergo coniugium magis perficitur ex coniunctione animarum quam corporum. Item in tali coniunctione magis est coniugium. Item supra probatum est quod coniugium magis perficitur per consensum animarum: ergo extitit etiam vocatur coniugium: nec ante nec post.

30 Item illud facit rem quod posito ponitur: et destructo destruitur: sed ita facit coniugium consensus: ergo extitit vocantur coniuges. Secunda pars ex hoc quod si coniunctio corporum faceret matrimonium si faceret: et hoc pars esse falsum: et ergo cum non sint in matrimonio nisi consensus et coniunctio corporum: videtur quod ex consensu coniuges vocantur. Item copula non efficit coniugium nisi precedere consensum et per consensum: ergo consensus magis efficit matrimonium: et sic ita rati habetur propositum.

In contrarium primo

20 Item in principio huius obicitur per sequenti opinionem quod dicit Augustinus quod nuptie sunt bonum mortalium: sed mortalitati non subveniunt nisi per coniunctionem corporum: ergo nuptie non sunt nuptie nisi per coniunctionem corporum: ergo nec coniuges vocari debent nisi per coniunctionem corporum.

30 Item videtur datur viro in adiutorium sicut dicit Beatus Hieronymus. Sed non est adiutorium nisi generatio: cum ergo hoc non fiat nisi per corporalem coniunctionem: videtur quod a corporali coniunctione vocatur viror. Item non dixit ad am: erunt duo in anima una sed potius erunt duo in carne una: ergo ab unitate carnis dicuntur coniuges: ergo ante corporalem coniunctionem coniuges dici non debent. Item quidam plene prohibent in matrimonio tam in lege nature quam in lege veteri quam etiam in lege nova: aut ergo hoc fit propter coniunctionem cordium: aut propter coniunctionem corporum: aut propter utrumque. Si primo modo videtur quod hoc sit falsum: quia consanguinitas magis facit ad unitatem cordium conservandam: ergo non deberent tales plene in matrimonio prohiberi: ergo relinquitur quod aut propter unitatem corporum aut propter utrumque aut quodcumque dicatur habetur quod dicitur sequens opinio.

40 Item ubi Doctores prohibent prosonas que viros esse non possunt: tibi tamen modo videtur loquendi turpitudinem minus tunc non disceptas: constat autem quod hoc non fit nisi per coniunctionem corporum: ergo non fit viror nisi per coniunctionem corporum. Item coniunctio cordium inter multos est non per coniugium: sed coniunctio corporum precedere pactione matrimonij inter nullos est inter coniuges: ergo videtur quod coniunctio corporum faciat matrimonium: et non coniunctio animarum tamen.

Solo

Ad primum in contrarium

Ad 2m

Ad 3m

Ad 4m

Solo ad hoc dicitur quod prima opinio est vera: secunda autem falsa. Ad hoc autem quod primo obicitur per secunda dicendum quod nuptie dicuntur bonum mortalium ratione boni prolis: sed tamen non sunt tamen bonum mortalium: quia etiam essent si mortalitas non esset: et ideo non oportet quod actu concubitus efficiatur. Ad aliud dicitur quod viror datur viro in adiutorium generationis: et secundum Aristotelem etiam datur in adiutorium aliarum operationum: quia hoc est animal coniugale eo quod non sufficit sibi in suis operationibus: et ideo etiam est animal coniugale: ut dicit philosophus. Sed tamen si concedatur dari in adiutorium generationis non oportet propter hoc quod efficiatur coniunctio ipso concubitu: sed potius per pactionem coniugalem precedentem: quia aliter in primo concubitu non cognoscitur ut sua. Ad aliud dicitur quod adam dixit hoc de matrimonio ratione boni principalis: et non dixit hoc ratione essentialis cause matrimonij: bonum autem principale matrimonij est bonum prolis. Ad aliud dicitur quod ille plene prohibent ratione bene esse matrimonij: quia cum consanguinitas sit sufficiens causa federis humani voluit deus dare fedus cum alligarent etiam remotiores: et ideo excipit propinquiores: ut necessitate faceret se coniungendi alij in federe matrimoniali. Cum hoc non tangit essentialia matrimonij: ideo istud non ostendit principium essentialia ma-

rimonij. Ad aliud dicendum eodem modo. Ad ultimum dicitur quod alia est societas in genere et alia societas coniugalis. Prima enim potest esse inter multos non matrimonij coniunctos: secunda autem non quod etiam si nunquam cognosceret corporaliter adhuc vir non posset habere pactionem coniugalem cum plonis prohibitis. Et sic patet solutio ad totum.

Qua ratione nituntur.

Quod dicitur in sponsa et coniuge plurimum interfit: ex eo astruunt: quia licet sponse ante carnalem copulam inconsulto vel nolente sponso monasterium eligere: quo facto sponso etiam licet aliam ducere. Coniugat dicitur vel coniugata nec continentiam nisi ex communi consensu servare valet: nec monasterium petere: nisi uterque continentiam pariter profiteatur. Quod dicitur liceat sponse monasterium eligere auctoritate sanctorum probatur. At enim Eusebius papa: Desponsata puella non licet parentibus alij viro tradere: tamen licet sibi monasterium eligere. Item Gregorius. Decreta legalia desponsata si converti voluerit nullo penitus censuerunt damno mulctari. Refert etiam Hieronymus quod Abachari inter christi heremitas precipuus: celebrato nuptiali convivio cum vesperis thalamum eum ingressurus ex urbe egrediens transmarina petijt et heremi solitudinem sibi elegit. Beatus etiam Alexius similiter ex nuptijs diuina gratia vocatur sponfam deseruit: et nudus christo famulari cepit. His auctoritatibus et exemplis liquet licere spon sis sine consensu suarum spon sarum et e converso continentiam profiteri.

Utrum et quando necesse est reddere debitum.

Unde dicitur de hoc quod dicitur ibi: Quia licet spon se ante carnalem copulam etc. lra a. Queritur enim hic quando necesse sit reddere debitum si petatur: videtur quod statim: quia per verba de presenti uniusquisque preteritum habet: et ius in corpore alteri: sed ius meum possum statim erigere: ergo vel quod statim per matrimonium uterque debitum tenet solvere. Item si quis facit contractum cum aliquo simpliciter non determinans tempus statim solvere tenetur: sed in contractu matrimonij sic fit contractus quod non determinat tempus: ergo statim tenetur solvere. Item I. Lopez. Nolite fraudare invicem nisi forte ex consensu ad tempus: ergo non potest negari debitum nisi ex consensu: ergo statim tenetur solvere si petatur. Item ponamus quod sibi imminet periculum tentationis quod peccavens contrahit: cum ergo debeat cavere suo periculo statim debet petere debitum: ergo et ille statim tenetur reddere. In contrarium huius est quod infra habebitur quod non statim sponsa exhibeat ne vile habeat maritum datam quam suspiravit dilatam: ergo videtur quod non statim debeat reddere. Item I. Hob. 8. I. hobi as iunior non statim reddidit debitum: sed per tribus noctibus deum invocabant ambo ipse et viror sua secundum doctrinam angeli: ergo videtur quod et alij sic sit faciendum. Solo dicitur dicitur secundum quod dicunt iurisperiti: infra mensum tenetur debitum reddere: hoc enim tempus presignificat et propter tres causas: una et principalis causa est ut deliberatio-

Arti. VIII Arg. primo

20

30

40

In contrarium primo

20

Solo.

ne habeat couolandi ad alioza vota si voluerit: se-
 cūda ē pparatio eoz q̄ erigunt ad solēnitatē m̄rimo-
 nū; tertia est vt desiderū dilatū affligat anios eozū
 et ex hoc ampli⁹ postea in sui iūicē p̄seuerēt dilectio
 ne. Ad primū ergo dōm q̄ statim habet ius/s; non
 habet ad statim vsū; q; interest legislatoris q̄liter
 quisq; suo vtaf iure: et sō statuit lex q̄liter matrimo-
 niū honeste cōsumet. Ad aliud dicendū q̄ secus est
 in emptione alteri⁹ rei: q; illi nō est adiectū onus et
 individualis societas: s; vsus tm̄ q̄ nulli displicere
 potest: ideo nō oportet q̄ suspendat̄ desiderū em-
 ptoris ad hoc vt habitā rē ampli⁹ diligar: s; vtrūq;
 illorū est in matrimonio. Ad aliud dōm q̄ ap̄ls lo-
 quit̄ de matrimonio iam cōsummato. Ad aliū di-
 cendū q̄ q̄ contrahit p̄pter tentationē p̄t̄ apponere
 cōditionē vt statim fiat copulatio p̄ carnalē copulā.
 Est tū nimis debilis qui tentatiōi vsq; in tā puum
 tempus resistere nō potest.

**Qd̄ coniugatus vel coniugata
 nequeant continentiā profiteri si-
 ne alterius consensu.**

hoc aut̄ cōiugatis nullaten⁹ licet. Nō ei po-
 test vir melioris vite p̄positum sumere sine
 vxoris cōsensu et cōuerso. vñ Greg. scribēs
 theutiste patricie. Sūt qui dicūt religionis
 gratia cōiugia debere solui. Vñ sciendū est
 q; et si hoc lex humana cōcessit: tm̄ lex diuina
 phibuit. Si vero vtrūq; cōueniat cōtinentē
 vitā ducere: hoc quis audeat accusare? Sic
 em̄ multos sctōz nouim⁹ cū suis cōiugibus
 et prius cōtinentē vitā durisse: et post ad san-
 cte ecclesie regimīna migrasse. Si vero cōti-
 nētia quā vir appetit m̄r nō sequit̄ aut quā
 vxor appetit vir recusat: cōiugū diuidi nō
 pōt: q; scriptū ē: Mulier p̄tatem sue carnis
 nō habet sed vir. Sitr̄ et vir p̄tātē sue carnis
 non habet sed mulier. Idem: Agathosa la-
 trix presentū quēsta est virū suū contra vo-
 luntatē suā in monasteriū esse cōuersū: qua
 p̄pter experientie tue p̄cipim⁹: vt diligen-
 ti inquisitione discutias: ne forte eius volū-
 tate cōuersus sit vel ipsa mutare se pmiserit
 et si hoc repereris et illū in monasterio p̄ma-
 nere prouideas et hanc sicut pmisit mutare
 vitā cōpellas. Si vō nihil horū est: nec quon-
 dam fornicatiōis crimen p̄pter qd̄ licet vxor-
 em dimittere: p̄dictā mulierē cōmississe cog-
 noueris: ne illi⁹ cōuersio vxoris relicte in
 seculo fieri possit p̄ditionis occasio: volum⁹
 vt maritū suū illi etiā si iam ronsurat⁹ est
 reddere debeas: omni excusatiōe cessante.
 q; nisi fornicatiōis causa virū vxorem dimit-
 tere nulla ratio cōcedit. Postq; em̄ copula-
 tione cōiugū viri et mulieris vnū corpus effi-
 citur: non potest ex parte cōuertī: et ex par-

te remanere in seculo. Itē ex. viij. synodo. Si
 q̄s p̄iugar⁹ p̄uertī ad monasteriū velit: nō ē
 recipiend⁹ nisi prius a coniuge castimoniaz
 p̄fitēte fuerit absolut⁹. Tales q̄ tūc sine cul-
 pa sequunt̄ xpm̄ relicto seculo: si habent ex
 pari voluntate castitatis cōsensum. Itē. Si
 vir et vxor diuertere p̄ sola religiosa inter se
 consenserint vita: nullaten⁹ sine cōsensu epi-
 scopi fiat: vt ab eo singulariter puiso consti-
 tuant̄ loco. Nam vxore nolente vel altero il-
 lozū etiā p̄ tali rematrimonū nō soluitur.
 Item Aug⁹: Si abstines sine vxoris volun-
 tate: tribuis ei fornicādi licentiā et p̄ctm̄ illi-
 us tue imputabit̄ abstinentie. Itē Hico. pa-
 pa. Scripsit nobis thaberga regina: regia se
 velle dignitate vel copula exui: et sola vita
 priuata esse cōtentā desiderare. Cui scripsi-
 mus: non hoc aliter fieri posse: nisi eandē vi-
 tam vir eius lothari⁹ elegerit. Ex his p̄tz q̄
 p̄iugati sine cōi cōsensu monasteriū eligere
 cōtinentiā profiteri vel habitū religionis su-
 mere nō valēt: et si fecerint: reuocari debēt.
 Sponsi vō possunt sine cōmuni cōsensu mo-
 nasteriū eligere. Unde videt̄ inter sp̄sum
 et sponsam cōiugū nō esse. Ideoq; asserunt
 a prima fide desponsatiōis coniuges appel-
 lari: non re presentū: sed spe futuroz: quia
 ex fide quā ex desponsatione sibi iūicē de-
 bent: postea efficiunt̄ coniuges. Premissas
 aut̄ autoritates quibus asserit̄ q̄ consensus
 matrimoniū facit: ita intelligi volunt vt cō-
 sensus vel pactio cōiugalis nō ante coitum
 faciat matrimoniū sed in coitu. Sicut em̄ de
 floratio v̄ginitatis nō facit matrimoniū nisi
 p̄cedat pactio cōiugalis: ita nec pactio cō-
 iugalis anteq; assit copula carnalis. Ex pa-
 ctione ergo cōiugali sponsi et sponse fiunt an-
 te coitū: in coitu vero efficiunt̄ cōiuges. Fa-
 cit em̄ pactio cōiugalis: vt q̄ prius erat sp̄s:
 sa: in coitu fiat coniunx.

An vir potest vxorem suam dimittere.

Inde querit̄ de hoc qd̄ dicit̄ ibi: [Et si hoc
 lex humana concessit tamen lex diuina phib-
 uit et c. lra a. Videt̄ em̄ q̄ lex diuina hoc p̄-
 hibere nō debuit: q; perfectior est lex diuina q̄ hu-
 mana: ergo magis debet concordare p̄fectis: sed p̄-
 ctōzū est esse sine coniugio: q̄ hoc lex dei debuit cōce-
 dere. Item lex humana exemplata est a lege diui-
 na: aut ergo lex humana est iusta aut iniusta: si iusta
 cum igit̄ omne iustū iusto concordet: non debuit lex
 diuina prohibere qd̄ lex humana cōcessit. Si autē
 est iniusta: ergo sic fuit exemplata a lege diuina/ qd̄
 est contra p̄p̄t̄esim. Item aliqui sunt steriles ex
 altero cōiugū aut ex vtroq; sed ille qui sterilis ē vri-
 lius circa vitam contemplatiuā occupat̄: cum autē
 e ee iij

Ad p̄mū

Ad 2^m

Ad 3^m

Ad 4^m

Matth. 5. 19.

1. Cor. 7.

Matth. 7. et. 19.

Arti. 1X

Arg. p̄mo

20

30

nihil deperiret si daret ei licentia nubendi alteri: ergo videt qd cum hoc pfecto esse videat qd lex diuina hoc suadere debuit vel pmittere. Item hoc lex humana cōcessit. Unde marchio carbonis ab ipso separata ppter sterilitatē carbonis alij ad tempus cōiuncta fuit / z hoc etiā philosophi scribūt esse iustū: ergo videt qd exemplarū sit a diuina iusticia in euāgelio pmulgata: qd debuit hoc suadere z concedere. Responso dicendū qd iniustū est qd vxor dimittat post matrimoniu cōsummatū nisi consentiant vterq; cōiuges ad vota cōtinentie z semp fuit iniustū. Ad hoc autē qd primo obiicit dicendū qd pfectoū nihil est qd cū iniuria fit: sed amissio vel ablatio iuris alteri: eo inuito nunq; pōt fieri sine iniuria: z ideo cū fieret si iniuria dimitteret phibuit lex diuina ob religionē vxorē dimittere nisi z ipsa velit effici religiosa. Ad aliud dicendū qd lex humana qd sine errore est exemplat a lege diuina: sed ista fuit cum errore: z causa erroris vt infra in hac solutiōe determinabit. Ad aliud dicendū qd etiā si sint steriles ambo vel alij: tū ppter fidem federis z sacramēti dum viuunt separari nō possunt ita qd alijs valeat copulari: qz dicit apls 1. Corinth. 7. qd mulier subiecta est lege viri quanto tempore vir eius viuūt zc. Ad vltimū dōm qd philosophi gētiles nō cōsiderabāt matrimoniu nisi ex bono prolis: z ideo qn hoc nō erat soluebant: sed diuina lex p̄siderat ipm ex tribus bonis: z iō licet desit bonū plus: tū p̄cipit nō dissolui p̄ duo bona residua.

Arti. x
R An post introitum religionis z votum cōtinētie emissum pōt vir redire ad vxorem z an vxor teneat eum recipere.

Arguit p̄o.
Einde querit de hoc qd dicit: [Discutias si forte eius voluntate cōuersus sit zc. s. b. Uides em nō valeret: quia statutū est tempus probationis in quo pōt ad seculū z ad secularia redire: ergo sine vxoris voluntate si nō habitū assumpsit in aliquo casu potest eum recipere z tenere. Item ponamus qd eius voluntate sit factū z ambo intrauerūt religionē: z ante tempus p̄fessionis velint exire / vident qd habeant potestatem: quia nō intrauerūt nisi ad probandū: ideo iam pbauerūt qd vel nolūt / vel non possunt ampli sustinere. Item dem alium casum scz qd prima die p̄fiteant: z postea peniteant: et velit alter exire / videt qd teneat eum recipere: quia a papa z sanctis patribus tempus p̄bationis institutum est ppter bonū cōmunitatis: ne omnino infames remaneant illi qui exeunt ppter violentiā tentatiōis a religione. Qd autē ppter cōmunitatē introductū est ab vno renunciari nō potest: ergo videt qd nō sit p̄fessio talis p̄fessio: ergo si vult redire ad seculum qd tūc etiā alius exire cōpellendū est vt reddat debitū.